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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast dominantne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma na 440 
din/kg evidentiran je na stočnoj pijaci u 
Kraljevu protekle sedmice. Krave za 
klanje SM rase bile su jeftinije u odnosu 
na predhodnu nedelju i dominirao je iznos 
od 140 din/kg. 

U klanicama na području poduna-
vskog regiona zabeležen je rast otkupne 
cene teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma. Dominirao je iznos od 350 din/
kg. 

Na stočnu pijacu u Obrenovac je 
tokom prve nedelje novembra dovezeno 
za prodaju nekoliko grla teladi SM i HF 
rase telesne mase do 160 kilograma. 
Dominanta cena muške teladi SM rase 
bila je viša u odnosu na predhodnu 
nedelju i iznosila je 480 din/kg. 
Dominantna cena teladi HF rase bila je 
nepromenjena u odnosu na predhodni 
period. Prodajne cene  tovne junadi težine 
do 300 kilograma i grla preko 480 

kilograma bile su na prošlonedeljnom 
nivou. U prodaji je bilo po par grla u obe 
kategorije. 

Priplodne krave SM rase bile su 
skuplje protekle nedelje u odnosu na 
predhodnu na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 
Dominirao je iznos od 220.000 dinara po 
grlu. Klaničari sa ovog područja su po 
višim cenama otkupljivali tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma.  

Klanice na području braničevskog 
regiona protekle su nedelje otkupljivale 
telad SM rase po ceni od 350 din/kg, 
tovnu junad težine opreko 480 kilograma 
po ceni od 240 din/kg i krave za klanje po 
ceni od 150 din/kg. Stočna pijaca u 
Požarevcu još uvek je zatvorena zbog 
zabrane prometa žive stoke po nalogu 
veterinarske inspekcije. 

Na ostalim prodajnim mestima u 
Srbiji uključenim u projekat STIPS nije 
bilo značajnijih promena u odnosu na 
predhodni period. 
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Rast cene prasadi u Obrenovcu i Kraljevu, 
nazimice skuplje u Somboru 

Slaba ponuda, a veći obim prodaje 
jagnjadi tokom protekle nedelje na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu uticali su na 
rast dominantne cene na 300 din/kg. Za 
dviske i šilježice najčešće je trebalo 
izdvojiti 220 din/kg kao i predhodne 
sedmice. Ponuda i prodaja billi su na 
prosečnom nivou. Dominantna cena 
ovaca bila je viša za 10 din/kg i dominirao 
je iznos od 160 din/kg. Obim ponude i 
tražnje prosečni. Dominantna cena 
ovnova za priplod iznosila je 18.000 din/
kg. Za koze je trebalo najčešće izvojiti 
120 din/kg. Izostala je prodaja jaradi  kao 
i predhodne nedelje. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca je 
zabeležio rast dominantnih cena jagnjadi 
na 240 din/kg, a jaradi na 170 din/kg. 

Dviske su takođe bile skuplje i dominirao 
je iznos od 150 din/kg. Viša je bila i 
dominantna cena koza i iznosila je 110 
din/kg. U klanicama na pdoručju 
šumadijskog regiona više su bile otkupne 
cene jagnjadi i dviski u poređenju sa 
predhodnom nedeljom. 

Jagnjad je bila skuplja i na stočnoj 
pijaci u Kraljevu pošto je dominirao iznos 
od 270 din/kg. 

Na stočnoj piijaci u Nišu evidentiran 
je rast cene dviski i koza u odnosu na 
predhodni period. 

Rast dominantne prodajne cene koza 
zabeležen je na pijaci žive stoke u Vranju 
tokom proteketle nedelje i iznosila je 140 
din/kg. 

Nešto slabija ponuda  prasadi 
telesne mase do 15 kilograma na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu, a veća tražnja uticali 
su na rast cene u odnosu na predhodnu 
nedelju. Dominantna cena bila je 240 din/
kg. Kod grla težine od 16 do 25 kilograma 
takođe je evidentrian rast cene u 
poređenju sa poslednjom nedeljom 
oktobra. Dominirao je iznos od 230 din/
kg. Bilo je oko dvadesetak grla za 
prodaju. Što se tovnih svinja tiče bilo je 
grla u obe kategorije. Najčešća prodajna 
cena grla telesne mase od 80 do 120 
kilograma  iznosila je 180 din/kg. Kod 
grla teških preko 120 kilograma 
dominirao je iznos od 170 din/kg.  
Izostala je prodaja krmača za klanje. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma, tovne svinje težine od 80 do 
120 kilograma  i krmače za klanje bile su 
skuplje tokom prve nedelje novembra na 
stočnoj pijaci u Kraljevu. 

Priplodne nazimice su bile skuplje 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Somboru. Najčešća cena po kojoj  su se 
mogle pazariti iznosila je 45.000 dinara 
po grlu. 

Pad prodajne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma na 
pijaci žive stoke u Nišu u odnosu na 
predhodnu nedelju. Dominirao je  iznos 
od 190 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu je 
evidentiran pad cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilogama i obe 
kategorije tovnih svinja. Kod prasadi je 
dominirao iznos od 230 din/kg, za tovne 
svinje je trebalo odvojiti od 170 do 190 
din/kg u zavisnosti od telesne mase i 
kvaliteta grla. Pad cene tovnih svinja 
zabeležen je i u klanicama šumadijskog 
regiona. 

Niža je bila prodajna cena obe 
kategorije prasadi na pijaci žive stoke u 
Vranju i kretala se od 200 do 210 din/kg. 

Pad cene tovnih svinja telesne mase 
predko 120 kilograma zabeležen je na 
stočnoj pijaci u Smederevu. Protekle je 
nedelje dominira iznos od 150 din/kg. U 
klanicama na području podunavskog 
regiona niže su bile otkupne cene obe 
kategorije tovnih svinja i otkupna cena 
varirala je od 150 din/kg do 180 din/kg. 

Jagnjad skuplja u Obrenovcu, Kraljevu i Kragujevcu,  
 a  koze u Kragujevcu, Nišu i Vranju 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  30.10. - 5.11.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,68 RSD 
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je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 ~ ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 ~ 3 3 ~ 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Junad  preko 300 kg ostale kg. 1.8 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.85

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 ~ 1.1 1.2 ~ 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 ~ 3.3 3.1 ~ 3.2

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2.65 2.5 ~ 2.55

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 ~ 2.4 2.3 ~ 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.75 ~ ~ 1.75

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.3 ~ ~ 2.3

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ 3 ~ ~ 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ ~ 1.8

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 100 100 ~ 110

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo 1050 ~ ~ 1500 ~ ~ 1275

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 ~ 900 800 ~ 833

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U mlaoprodajnim objektima na 
području Kragujevca zabeležen je pad cene 
lucerkinog brašna na 50 din/kg. Evidentiran 
je  rast cene sojine sačme i dominirao je 
iznos od 80 din/kg. 

Na pijaci u Požarevcu protekle je 
nedelje zabeležen pad cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma. 

Reproter STIPS-a iz Niša je tokom prve 
nedelje novembra zabeležio pad cene 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog  i 
stočnog ječma upakovanih u džakove 
najčešće od 50 kilograma. Niža je takođe 
bila i cena sojine sačme u odnosu na 
predhodnu sedmicu. Na pijaci u Nišu došlo 
je do rasta cene  kukuruza, okrunjenog, 

prirodno sušenog pšenice i stočnog ječma 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. Kod kukuruza i pšenice je 
dominirao iznos od 22 din/kg, a najčešća 
prodajna cena stočnog ječma iznosila je 23 
din/kg. 

 U maloprodajnim objektima na 
području Smedereva je u periodu od 3. do 
9. novembra evidentiran pad cene 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma i sojine sačme. Za razliku od njih 
skuplja je bila pšenica upakovana u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 

Pad cene pšenice u rinfuzu u silosima 
na području Beograda tokom prve sedmice 
novembra. 

 Fondacija Ana i Vlade Divac objavila je Konkurs za mlade poljoprivrednike/ce u okviru 
Projekta podrške mladima u seoskim područjima da pokrenu sopstvene biznise u oblasti pol-
joprivrede. Putem konkursa biće izabrano najmanje pet mladih poljoprivrednika/ca do 35 
godina koji će dobiti sredstva za pokretanje ili proširenje sopstvenog poljoprivrednog biznisa 
u iznosu do 330.000 dinara. Sredstva za realizaciju projekta Fondacija je obezbedila uz po-
dršku Ambasade Kanade u Srbiji. Konkurs je otvoren do 27. nove-mbra. Odabrani mladi pre-
duzetnici će dobiti podršku i mentoring, ali i neophodnu opremu, materijal ili sertifiate. Više 
informacija o konkursu - www.stvarnovazno.org  

Izvor: agronews 

………………………………………………………………...…………………………………………………… 

Ulaganje u prevenciju i bolju komunikaciju na terenu je najbolja zaštita od prirodnih kata-
strofa i to nije trošak već isplativo ulaganje u budućnost, rečeno je u subotu na Konferenciji 
za humanu bezbednost. Preporuka za budućnost su izmene i dopune Zakona o vanrednim 
situacijama, organizovanje obuka za ofiire na vezi, određivanje prioriteta rada 
u skladu sa opremom i upoznavanje drugih službi o pravima i obavezama pri korišćenju 
međunarodnih timova, podvukao je zamenik načelnika Sektora za vanredne situacije Zoran 
Babić. “Klimatske promene nažalost pogađaju sve, pa i najrazvijenije zemlje. Svi zajedno 
možemo da radimo da tome da sačuvamo našu planetu” rekao je on.  

Izvor :Tanjug 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  3. do 7. novembra 2014. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Silazni trend cene kukuruza 
- Rast cene  pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Tržište žitarica ne miruje. Cene variraju, pa svaki od aktera na ovom tržištu ima svoje razloge da trguje. 
Kupci na tržištu pšenice su bili prisutniji od ponuđača u strahu od  daljeg rasta cene, dok su prodavci na tržištu 
kukuruza bili prisutniji od tražnje nudeći svoju robu zbog realne opasnosti od mogućeg pada cene. Promet od 
2.613 tona robe za 39,36% je veći u odnosu na prethodnu nedelju, dok je finansijska vrednost prometa iznosila 
41.384.560 dinara ili za 45,83 više u odnosu na prethodni nedeljni izveštajni period. 

 
Cena pšenice je mirovala skoro četiri meseca od početka žetve, ali je u proteklih nedelju dana bukvalno 
eksplodirala. Naime, posle prave tržišne uspavanke na ovom tržištu koja je cenu hlebnog zrna držala u 
cenovnom okviru između 17,00 din/kg bez PDV i 18,00 din/kg, vrednost ove robe u nedelji za nama dostigla je 
svoj ovosezonski maksimum koji iznosi 19,40 din/kg bez PDV.  

Prosečna cena trgovanja u periodu 03.11-07.11. iznosila je 20,71 din/kg (18,83 bez PDV). U odnosu na 
prosečnu cenu trgovanja iz prethodne nedelje to je rast od 5,78%. 

 
Statistički posmatrano cena kukuruza je takođe u porastu od 0,23% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Međutim, to je samo podatak koji govori koliko je prosečna cena u nedelji za nama koja je iznosila 14,42 din/kg 
(13,11 bez PDV) bila viša od prosečne cene u prethodnoj nedelji. Za realnu ocenu tržišta kukuruza indikativniji je 
podatak o kretanju cene u toku same nedelje. Za razliku od konstatacije o rastu prosečne cene, cena kukuruza 
u toku same nedelje imala je silaznu cenovnu putanju. Naime, od nivoa 13,20 din/kg bez PDV sa početka 
nedelje, cena je postepeno padala i na samom kraju nedelje ugovori su realizovani po ceni od 12,90 din/kg. 

 
Cena soje se posle mesec ipo dana vratila na nivo od 40,00 din/kg bez PDV. To je za 3,63% rast u 

odnosu na prosečnu cenu trgovanja iz prethodne nedelje 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 1.092 19,19-14,52 1.092 19,19-14,52 +0,23% 

Kukuruz, rod 2104. 
vlaga do 18,5% 120 11,66 120 11,66 - 

Kukuruz, rod 2014. 
Vl 14,5%, fco cpt 
luka 

1.000 15,35 1.000 15,35 - 

Pšenica, rod 2014. 350 19,80-21,34 350 19,80-21,34 +5,78% 

Pšenica, rod 2014. 
HL 73, odl. plaćanje 26 20,02 26 20,02 - 

Soja, rod 2014. 25 44,00 25 44,00 +3,63% 

Suncokretova 
sačma 33% 200 26,40 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

 Pored rasta prometa, radnu nedelju na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, obeležile su i veoma izražene 
cenovne oscilacije, prvenstveno na tržištu žitarica. U skladu sa pomenutim oscilacijama, kretao se i PRODEX. 
 Cena pšenice je, kako je kraj prethodne nedelje i nagoveštavao, krenula na gore, dostižući krajem ove 
nedelje, po pojednim ugovorima i nivo od 19,40 din/kg, bez PDV-a. Soja je takođe poskupela i to za 1,26 din/kg. 
Za kilogram soje danas treba da se plati okruglo 40,00 din/kg, bez PDV-a. Tržište kukuruza je ipak bilo 
najzanimljivije, kada su u pitanju cenovna kretanja. Početkom nedelje cena od 13,20 din/kg, bez PDV-a, je 
nagoveštavala dalji cenovni rast žutog zrna, da bi do kraja nedelje ista pala na 12,90 din/kg, bez PDV-a, što je 
niže i od cene sa kraja prošle nedelje. 
 Cenovni rast pšenice i soje je, sa stanovišta indeksne vrednosti PRODEX-a, nadjačao aktuelni pad cene 
kukuruza u odnosu na kraj prethodne nedelje. Ovaj pokazatelj na današnji dan beleži indeksnu vrednost od 
195,56 poena, što je za 1,20 indeksnih poena više nego prošlog petka, čime isti već treću nedelju za redom 
beleži rast.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  195,63 $/t 197,76 $/t 194,89 $/t 192,76 $/t 191,14 $/t 

Kukuruz  148,26 $/t 147,00 $/t 143,46 $/t 145,74 $/t 146,14 $/t 
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Vrednosti fjučersa na pšenicu su u proteklih nedelju dana imali mešoviti trend kretanja, najviše na 
osnovu stalne fluktuacije kurseva, kao i prelivanja trenda kretanja cena iz drugih kultura. Trenutno na cenu 
mnogo utiče i pespektiva setvenog progresa useva za 2015/16 na severnoj hemisferi. Setva ozimog useva SRW 
pšenice u SAD-u, teče normalnim tempom i trenutno je proces na nivou od 90%, što predstavlja mali rast u 
odnosu na petogodišnji prosek. Padavine u južnim ravnicama SAD-a, veoma povoljno utiču na razvoj useva. 
Nedeljna izvozna prodaja od 444.900 tona i dalje predstavlja zabrinutost, a kumulatvno iznosi 15.1 milion tona, 
ili -26% u odnosu na prošlu godinu. 

USDA-ov izveštaj o napretku useva, pokazao je žetveni napredak do nivoa od 65% (71% prošle godine; 
73% petogodišnji prosek). Privatni analitičari povećali su svoje prognoze proizvodnje za 2.4 miliona tona, a 
smatraju da bi proizvodnja kukuruza mogla da dostigne nivo od 368.1 milion tona (353.7 miliona tona prošle 
godine). 

Cena kukuruza je u proteklih sedam dana pala za 0,75%, dok je vrednost pšenice imala nešto izraženiji 
pad za razliku od kukuruza, koji je iznosio 2,95%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 14  384,49 $/t 377,65 $/t 371,12 $/t 374,94 $/t 378,84 $/t 
Sojina sačma, sep 14  389,00 $/t 372,70 $/t 372,50 $/t 375,30 $/t 391,70 $/t 

Fjučersi na soju u SAD-u su ove nedelje izgubili na vrednosti gotovo $6/t, ali su u odnosu na prošlu 
nedelju ipak u porastu za 0,66%. Žetva je na nivou od 83%, što je u proseku sa petogodišnjim prosekom. 

Za razliku od žitarica, uljarice su na berzi u Čikagu u proteklih nedelju dana zabeležile skokove svojih 
vrednosti. Naime, kao što je već pomenuto, zrno soje je vrednosno jače za 0,66%, dok je skok cene sojine 
sačme iznosio 3,08%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 160,52 EUR/t (futures dec 14) 122,49 EUR/t (futures dec 14) 

EURONEXT PARIZ 165,75 EUR/t (futures nov 14) 136,75 EUR/t (futures nov 14) 

Vredsnoti žitarica na evropskim berzama, u proteklih nedelju dana zabeležile su padove. Novi 
decembarski fjučers na kukuruz u Budimpešti je oslabio za 0,62%, dok je ista kultura na berzi u Parizu 
vrednosno oslabila za čak 6,01%. Što se tiče fjučersa na pšenicu u Budimpešti i Parizu, takođe je došlo do pada 
za 0,63%, odnosno 3,63%. 


